
 

 - 1 - 

 

    COMUNE DI GIZZERIA 
                                                    88040 (Provincia di Catanzaro) 

                                     Tel. 403045/403321 – Fax 0968.403749                                                  COPIA 

                                                                        www.comune.gizzeria.cz.it 
e-mail tecnico.gizzeria@asmepec.it 

                     Ufficio  Tecnico Settore n° 5 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

LAVORI PUBBLICI – VIABILITÀ - AMBIENTE 
   SERVIZIO N° 5- LAVORI PUBBLICI – TECNICO MANUTENTIVO- VIABILITÀ- AMBIENTE – CUC 

 
Reg. Gen. N° 141 
Del 18.03.2024 
 
Reg. Ser. 5 n° 29 
Del 13.03.2024 

 

 
Oggetto: Rinnovo canone di gestione piattaforma telematica CUC- anno 2024.  
Impegno di spesa.  
CIG: B0CCDAD47E 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di marzo, nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha adottato la seguente 
determinazione: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N°5 
(Ing. Pietro Raso) 

 

Visti: 
- il decreto sindacale n° 02/2024 prot 31 del 02/01/2024, con la quale il Sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Servizio n°5; 
- il decreto sindacale n° 01/2024 prot nr 30 del 02/01/2024 con il quale il Dott. Umberto Ianchello è stato nominato 

Responsabile dell’Area finanziaria, servizi n° 3 e n°4; 
- il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 
- il T.U. 81/2008; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni. 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 
 Premesso che: 
- con deliberazione di C.C. n° 30 del 26/11/2015 il Comune di Gizzeria ha aderito alla convenzione per la gestione associata 

delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra comuni non capoluogo ed il Comune di Gizzeria, soggetto 
capofila della convenzione; 
 

- con la deliberazione di C.C. n° 27 del 29/11/2018 è stato disposto l’aggiornamento della convenzione di cui sopra; 

- per la gestione delle procedure e per l’organizzazione interna della struttura operante come centrale unica di committenza, la 
struttura stessa si è dotata di adeguata strumentazione software che consente la gestione degli albi informatizzati per 
fornitori, professionisti e aziende esecutrici di lavori pubblici, la gestione delle gare in modalità telematica ed è, inoltre, dotata 
di un sistema di messaggistica integrato; 

- è in scadenza il canone di gestione per l’anno 2023, acquistato con proprio atto determinativo n. 83 del 23.02.2023;  

- è necessario quindi procedere all’affidamento del canone e del servizio di manutenzione, gestione ed assistenza della 
piattaforma telematica per l’anno 2024, visto il quotidiano utilizzo da parte degli Enti afferenti; 

Atteso che: 
- l’art. 50 comma 1, lett. B, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14, comma 1, dello stesso Codice, dispone che le stazioni appaltanti procedono con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
- l’Allegato I.1 al Codice che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 

http://www.comune.gizzeria.cz.it/
mailto:.gizzeria@asmepec.it


 

 - 2 - 

 

senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 

- il costo relativo alla fornitura del servizio di cui trattasi risulta inferiore alla soglia indicata all’articolo all’art. 14, comma 1, del 
D.lgs. 31 marzo 2023, pertanto, è possibile procedere all’acquisto del servizio in oggetto con una procedura di affidamento 
diretto;  

 
- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono 
attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, 
aventi per oggetto prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento; 

 
- che le prestazioni di cui in oggetto, per il modesto valore, non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

- l'affidamento avverrà avvalendosi della piattaforma di approvvigionamento digitale MePA (Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione), in conformità al disposto dell'art. 25 del D.Lgs n. 36/2023; 
 

Considerato che: 
- il servizio in oggetto è presente nel catalogo del mercato elettronico per le Pubbliche Amministrazione “MePA” di Consip S.p.A. 

con il seguente codice prodotto: 
 

• Cod. MEPA [R2591_2024rev.1] - per n. 1 licenza di durata annuale, al costo di € 10.603,00 (IVA esclusa); 
 

- ai sensi della normativa sopra richiamata il 13.03.2024 è stato generato sulla piattaforma https://www.acquistinretepa.it/, 
l’ordinativo di esecuzione immediata nr. 773450 - procedura d’acquisto nr. 569886, a favore della società DIGITALPA SRL, 
Partita Iva: 03553050927, con sede in Via San Tommaso D'Aquino 18/A, 09134, Cagliari (Ca), per l’importo di € 10.603,00 
oltre IVA al 22%; 
 

- l’offerta presente sul catalogo Me.Pa risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione appaltante, nonché 
congrua e conveniente in relazione alle attuali condizioni del mercato, in quanto il software fornito dalla società è affidabile e 
di facile utilizzo per gli utenti e per gli operatori economici, permette, inoltre, di gestire efficacemente le procedure di 
affidamento e le attività relative nel rispetto della normativa in vigore, possiede facilità ed intuitività di utilizzo, garantisce 

sicurezza delle operazioni; 
 

- la formalizzazione del contratto avverrà tramite la piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MePA di 
Consip S.p.A; 
 

Tutto quanto premesso: 
- ravvisata la necessità di dover impegnare la somma complessiva di € 12.935,66 IVA al 22% compresa, con imputazione della 

spesa sui fondi del capitolo 100/1 del B.P 2024/26, annualità 2024; 

- preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come desumibile dal DURC INAIL_42304931, 
data richiesta 02.02.2024 scadenza validità 01.06.2024; 

- constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché 
dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma soprarichiamata; 

-   verificato, ai sensi dell’art.9, comma 2 del decreto-legge n. 78 dell’01.07.2009 convertito in legge n°102 del 03.08.2009 che il 
suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

-   dato atto che la somma di cui sopra corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 
2024 anno di esigibilità della predetta obbligazione;   

-   dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Servizio n°5 dell’area Tecnica, che risulta in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 
svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

- accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del servizio; 

- al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e successive modificazioni ed 
integrazioni, per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara - CIG B0CCDAD47E; 
 

-  non è stato chiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di investimento, come inteso dall’art.11 della legge 3/2003 e 



 

 - 3 - 

 

ss.mm.; 

-   verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L. 13.08.2010 n.136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

  Visti: 
-   gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
-   il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50; 
-    l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che ha introdotto l’articolo 17-ter del D.P.R. 26 

ottobre 1972, n. 633, il quale stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di 
scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori d’imposta ai sens i 
delle disposizioni generali in materia di IVA; 

  Richiamate: 
- la deliberazione di G.C. n. 49 del 21/03/2023 di approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) 2023/2025; 

- la deliberazione di C.C. n. 07 del 12/03/2024, esecutiva, con la quale si approva il bilancio di previsione finanziario 
dell’esercizio 2024, nonché il bilancio pluriennale per il periodo 2024-2026; 

- la deliberazione di C.C. n. 37 dell’01/12/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 

- la deliberazione della G.C. n° 119 dell’11.07.2023 con la quale si approva, ai fini e per gli effetti dell’art. 169, comma 3 del 
D.lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 unificato al programma triennale per la performance – Piano 
dettagliato degli obiettivi 2023/2025 e si assegnano i capitoli interessati al sottoscritto Responsabile   del Servizio n°5; 

 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa e che qui devono intendersi trascritti integralmente: 

 di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto del rinnovo del canone di gestione piattaforma 
telematica CUC per l’anno 2024; 

 di approvare l’ordinativo di esecuzione immediata nr. 773450 - procedura d’acquisto nr. 569886, generato il 13.03.2024  a 
favore della società  DIGITALPA SRL, Partita Iva: 03553050927, con sede in Via San Tommaso D'Aquino 18/A, 09134, Cagliari 
(Ca), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante, congrua e conveniente in 
relazione alle attuali condizioni del mercato e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, precisando che il 
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo; 
 

 di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. B, del D.lgs. 36/2023, alla società DIGITALPA SRL, come sopra meglio 
generalizzata, la fornitura del rinnovo abbonamento, software albi informatizzati e gare telematiche, per un totale di € 

10.603,00 più IVA al 22%, per complessivi € 12.935,66; 

 di impegnare la somma di € 12.935,66, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione sui fondi 
del capitolo 100/1 del bilancio di previsione annualità 2024 in fase di redazione, in cui le stesse sono esigibili; 

 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei 
pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013;
    

 di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente_Albo Pretorio on-line ai sensi e per gli 
effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”; 
 

 di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - 4 - 

 

 

 
La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e diverrà esecutiva con apposizione 

della predetta attestazione. 
 

- VISTO di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - SERVIZIO N° 5 
F.to (Ing.  Pietro Raso) 

 
…………………………………………… 

Addì, 
 
 

- VISTO di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 151, 183 e 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, 
n° 267. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Dott. Umberto Ianchello) 
 

…………………………………………..  
Addì, 

 

 Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, si attesta che copia conforme all’originale della 

presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al 

pubblico (art.32, comma 1 L. 18/06/2009 n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi ( art. 124, comma 2, D.Lgs 267/2000).  

GIZZERIA, IL 18.03.2024 

 
                                                                        Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                             F.to (Rag. Aldo ROSATO) 
 

                                                                                                                      ……………………………… 
 

 
 
Copia Conforme all’originale 
Gizzeria il 18.03.2024 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ( Dott.ssa Mariagrazia Crapella ) 
 
         _____________________                                                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Impegno_Copia 

13.03.2024 

18.03.2024 


